„ACTUL OSĂBIT PENTRU PRINŢIPATURILE MOLDOVA
ŞI ŢARA ROMANEASCĂ" AL TRATATULUI DE LA ADRIANOPOLE

(2/14 septembrie 1829)

Se cunosc cauzele şi desfăşurarea războiului ruso-turc din anul 1828-1829.
El a fost efectul agravării Problemei orientale redeschisă de mişcarea de elibe
rare şi independenţă a poporuJui grec. Ostilităţile începute prin lupta navală
de La Navarin ( 8 oot. 1827), cînd flota turco-egipteană a fost înfrlntă de esca
drele engleze, franceze şi ruse, au continuat cu războiul dintre Rusia şi Turcia,
pe cele două fronturi : Caucaz şi Dunăre. De reţinut că, în sectorul oltean al
Dunării, în luptele de la Cioroiu şi Calafat, au luat parte şi detaşamente de
panduri români comandate de Gheorghe Magheru şi colonelul Solomon, obţi
nînd fnm;1oase victorii, care anticipau colaborarea româno-rusă din războiul de
independenţă.

Turcia, fiind înfrintă, este silită să semneze ;pacea de la Adrianopole
(2/14 sept. 1829). Tratatul cuprinde 16 articole, prin care Rusia obţine ţărmul
caucazian al Mării Negre şi gurile Dunării pînă la vărsarea Prutului. Navigaţia
a fost declarată .]iberă pe Dunăre şi Marea Neagră, iar strîmtorile Bosfor şi
Dardanele erau deschise vaselor comerciale ruseşti.

(Acte şi documente relative la renaşterea Romt!niei, voi. I,
p. 326---328).

Comentariu istoric

1. Convenţia de la Akkerman (Cetatea Albă~, înd:ei':tă la. 25 sept./7. oct.
1826, prevedea: alegerea de către divan a dommlor pammtem pe. 7 am;' cu
ase111timentul Rusiei şi Turciei ; scutirea Principaitelor de plata tnbutul~1 pe
2 ani şi fixarea lui conform hatişerifului din 1~02.; .libertatea com~~fulm su~
rezerva asigurării aprovizionării Porţii cu gr~u).